
Такриз
ба автореферати диссертатсияи Чураев Манучехр Бобокулович дар 
мавзуи “Масъалаи инсон дар фалсафаи Абдуррахмони Ч,омй” барон 
дарёфги дарачаи илмии номзади илмхои фалсафа аз руйи ихтисоси 

09.00.03-таърнхи фалсафа (Душанбе, 2023)

Масъалаи инсон яке аз мавзуъхои марказии илмхои фалсафй буда, 
тахкику омузиши он дар хама мархилахои рушди тафаккур дойгохи 
хоссаро касб намудааст. Ин мухимият дар замони муосир низ эхсос 
мешавад. Масъалаи табиат, мохият, нерухои мохиятй ва фаъолияти 
инсон хануз хам тахкикоти диддиро талаб менамояд, аз ин нуктаи назар 
диссертатсияи мавриди назар яке аз мавзуъхои камтахкикгардидаи илми 
фалсафа буда, диссертатсияи Чураев Манучехр Бобокулович дар мавзуи 
“Масъалаи инсон дар фалсафаи Абдурахмони Чомй” хеле актуалй ва 
дорой арзиши баландй илмиву тахкикист.

Боиси хушнудист, ки унвончу бори нахуст такя ба асархои 
фундаменталии ба сохаи фалсафа бахшида шуда, тахкики масъалаи инсонро 
дар фалсафаи амалии Абуррахмони Чомй андом дода, мароми таълифоти 
мутафаккирро дар таърихи фалсафаи точик ва арзиши онро ба домеаи имруза 
муайян намудааст.

Кисмати асосии диссертатсияро тахлилу баррасии сарчашмахои 
назариявии фалсафаи амалй, масоили ахлокиву гуманистй ва андешахои 
сиёсиву идтимоии Абдуррахмони Чомй ташкил мекунанд. Кори 
диссертатсионй аз ду боб ва шаш зерфасл иборат буда, масъалагузорихо ва 
тахлил дар хама бобхои он равобити бевоситаи мавзуй доранд.

Хулосахои бадастомада ва тавсияхои амалии аз дониби унвончу 
пешкаш гардида низ аз мухтавои рисола сарчашма гирифта, характери 
илмиву тахкикй доранд. Хар як банди хулоса ба зербобхои диссертатсия 
алокамандии кавй дошта, масъалагузорихо ва тахлили амики илмй аз дониши 
хуб ва салохияти касбии унвончу дарак медиханд.

Новобаста аз муваффакиятхо, дастоварду далелхои илмй кори 
диссертатсионии Чураев Манучехр Бобокулович аз таклифу пешниходхо 
орй нест ва онхоро метавон ба таври зайл иброз намуд:

1. Дар зербоби 2.2-и диссертатсия дар баробари шарху маънидод 
кардани мафхум ва мохияти фалсафаи ахлокии Абдуррахмони Чомй, ин 
масъала ба холати замони муосир низ мукоиса мегардид, арзиши рисола 
боло мерафт.



2. Диссертатсия аз хатоихои имлои низ орй нест ва онхоро бояд 
ислох намуд.

Эродхои мазкур хусусияти тавсиявй дошта, арзиши илмии 
диссертатсияро коста намегардонанд.

Сохтори диссертатсия ба талаботи корхои илмй-тахкикотй пурра 
чавобгу аст. Диссертант фахмиши хуби мавзуъ, лаёкати кор бо 
маъхазхои аслй, дорой кобилияти хуби тахлили назарияхои фалсафй ва 
фахмиши дастгохи мафохим ва консепсияхои мавзуи мавриди омузишро 
нишон медихад. Дураев М.Б. хамчун муаллифи тадкикоти диссертатсионй 
салохият ва кобилияти тахия ва омузиши усулхои нави тахкикотиро низ 
дар халлу фасли масъалахои он ба исбот расонидааст.

Дар асоси андешахои баёнгардида метавон хулоса кард, ки 
диссертатсияи Дураев Манучехр Бобокулович дар мавзуи «Масъалаи 
инсон дар фалсафаи Абдуррахмони Домй» ба талаботи бандхои 31-35- 
уми Тартиби додани дарачахои йлмй, ки бо карори Х,укумати Думхурии 
Точикистон аз 30-юми июни соли 2021-ум, тахти №267-ум тасдик 
шудааст, чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи илмии 
номзади илми фалсафа аз руйи ихтисоси 09.00.03-таърихи фалсафа аст.
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